
 

COMUNE DI ALEZIO 
SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 667 del 16/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 667 del 16/12/2021 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 135 del 16/12/2021 
PROPOSTA N. 927 del 16/12/2021 

 
OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare a sostegno delle persone e dei nuclei familiari in 

stato di particolare fragilità sociale (D.L.25/05/2021 n.73 “Sostegni bis”, art. 53). 
Riapertura termini. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 31/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

del Settore Socioculturale; 

 

Ritenuta, pertanto, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad 

adottare il presente provvedimento, non sussistendo cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza; 

 

Preso atto:  

− della deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 2/4/2021, con cui è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023; 

− della deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 2/4/2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;  

− della deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 20/04/2021 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione finanziaria relativo al triennio 2021/2023;  

 

Richiamate: 

- le deliberazioni di G.C. n.128 del 18/11/2021 e n.130 del 23/11/2021, dichiarate 

immediatamente esecutive, con cui l’esecutivo, in attuazione del DL 73/2021 (Sostegni bis), 

ha attivato la procedura per erogazione di buoni spesa a persone e famiglie in stato di 

particolare fragilità sociale per emergenza sanitaria da covid-19, demandando al sottoscritto 

Responsabile l’emanazione degli avvisi relativi all’acquisizione delle istanze da parte dei 

nuclei familiari interessati nonché per l’acquisizione della disponibilità degli esercenti 

commerciali, farmacie e parafarmacie ad accettare i buoni spesa spendibili in generi 

alimentari di prima necessità e prodotti alimentari e per l’igiene per la prima infanzia; 

- la determinazione n.600/R.G. del 23/11/2021 con cui, in esecuzione delle deliberazioni 

sopra richiamate, sono stati approvati gli avvisi pubblici agli esercenti e ai cittadini ed 

impegnata la somma di € 103.637,27 destinata all’intervento di cui trattasi; 

 

Considerato che, a seguito della pubblicazione del predetto Avviso e della relativa attività 

istruttoria, vi sono state delle economie sull'intero importo assegnato a questo Ente (giusta 

Determinazione n. 666/R.G. del 16/12/2021); 

 

Vista la nota Prot. n.13584 del 16/12/2021, con cui il Sindaco comunica al sottoscritto 

Responsabile l’intendimento dell’amministrazione comunale di procedere alla riapertura dei termini 

per la presentazione delle istanze di assegnazione buoni spesa alimentari, entro i limiti di 

disponibilità di bilancio e comunque entro il 20/12/2021, demandando gli adempimenti 

consequenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 667 del 16/12/2021 

 

Ritenuto, pertanto, procedere alla riapertura dei termini, fissando le ore 12:00 del 20/12/2021; 

 

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

in relazione ai requisiti soggettivi dei destinatari dell’atto: 

a) che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando 

il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

aver interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del decreto legislativo 267/2000, la presente spesa 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 276/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo che costituisce motivazione ex art. 3 L. 241/1990; 

 

2. Di procedere, per quanto in premessa riportato, alla riapertura dei termini per la 

presentazione di ulteriori istanze di buoni spesa da parte delle famiglie in stato di particolare 

fragilità sociale per emergenza sanitaria da covid-19, nel rispetto di quanto già disciplinato 

dall’AVVISO pubblico alle famiglie (ALLEGATO SUB B)  approvato con determinazione 

n.600/R.G. del 23/11/2021, cui si rinvia, a far data dal 17/12/2021 al 20/12/2021 ore 12:00, 

mediante piattaforma telematica Socialhelp; 

 

3. Di precisare che l’intera procedura (richiesta utenti/richiesta esercenti/erogazione buoni 

spesa) è gestita da apposita piattaforma informatica fruibile sulla home page del sito del 

Comune di Alezio;  

 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul link “Amministrazione trasparente” e sull'Albo 

pretorio on-line raggiungibili sul sito Internet istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 

14/03/2013, n.33. 

 

                                                                               IL RESPONSABILE  

                                                                    SETTORE SOCIOCULTURALE  

                                                                             Dott.ssa Paola Mercuri 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 667 del 16/12/2021 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 927 del 16/12/2021, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa MERCURI 
PAOLA in data 16/12/2021. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 927 del 16/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa  MERCURI PAOLA in data 
16/12/2021. 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1157 

Il 17/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 667 del 16/12/2021 con 
oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare a sostegno delle persone e dei nuclei 
familiari in stato di particolare fragilità sociale (D.L.25/05/2021 n.73 “Sostegni bis”, art. 53). 
Riapertura termini. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 17/12/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


